
CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        
 

 

Ufficio: BILANCIO    Assessorato: FINANZE E BILANCIO 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.57 DEL  30-03-2016   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prescrive 

l’obbligo per il Comune di allegare al Bilancio di Previsione la deliberazione che determina il 

tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 

 

VISTO il D.M. 31/12/1983 e ss.mm.ii., con il quale vengono individuate le categorie dei 

servizi pubblici locali a domanda individuale, intendendosi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall’ente, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente, esclusi i servizi a 

carattere produttivo e quelli gratuiti ai sensi di legge; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 34, comma 26, del D.L. n. 179/2012 

(Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese), convertito con modificazioni in Legge n. 

221/2012, il servizio di illuminazione votiva non risulta più rientrare tra i servizi a domanda 

individuale;  

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, ai sensi del quale il termine previsto per 

deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data di approvazione del 

Bilancio di Previsione; 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016 - SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA 
DEI COSTI - 

PARERE di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: 
 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 Il Responsabile del servizio interessato 
 Corciano, lì 31-03-16 BALDONI STEFANO 

 
 ______________________________ 

PARERE di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: 
 

FAVOREVOLE/SFAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 
 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
Corciano, lì   

 
 ____________________________ 



CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        

Pagina n. 2 

  

RICHIAMATO il D.M. 01/03/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 07/03/2016, 

il quale fissa il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2016-2018 

al 30/04/2016; 

 

TENUTO CONTO che questo Ente, in seguito alla deliberazione del Consiglio comunale n. 

35  del 03/07/2015, ha provveduto all’affidamento in concessione, mediante project financing, 

del servizio di refezione scolastica, con decorrenza dal 01/10/2015; 

 

TENUTO CONTO altresì che in seguito alla deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 

28/11/2013, l’ente già provveduto da tempo all’affidamento in concessione del servizio 

educativo per la prima infanzia di San Mariano “Albero Azzurro” e che nel corso dell’anno 

2016, con decorrenza dall’anno scolastico 2016-2017, si provvederà ad ulteriori affidamenti 

in concessione delle ulteriori due strutture educative; 

 

RITENUTO pertanto di non riportare ai fini della determinazione della percentuale di 

copertura dei costi il servizio di refezione scolastica, in quanto servizio non più gestito 

direttamente ma affidato in concessione a terzi; 

 

RILEVATO che, in relazione al predisponendo Bilancio di Previsione riferito al triennio 

2016-2018, sono presenti i seguenti servizi a domanda individuale per i quali è necessario 

individuare la percentuale di copertura: 

− Asilo Nido 

− Soggiorni Estivi 

− Trasporti scolastici 

− Impianti sportivi 

− Biblioteche 

− Musei, pinacoteche, gallerie e mostre 

− Uso di locali adibiti a riunioni 

− Teatro comunale; 

 

CONSIDERATO: che a seguito della messa in liquidazione dell’Istituzione comunale 

“Corciano Domani”, disposta con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 02/08/2013, 

i servizi relativi al trasporto scolastico, ai soggiorni estivi, ai servizi scolastici ed agli impianti 

sportivi, sono ritornati in gestione diretta da parte del Comune, con decorrenza dal 

01/11/2013; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta comunale con le quali sono state 

determinate le tariffe, attualmente vigenti, dei sopra citati servizi a domanda individuale: 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 30/03/2015 (Asili Nido, refezione 

scolastica, trasporto scolastico, centri estivi, prolungamento orari e tempi integrati) 

− Deliberazione della Giunta comunale 58 del 23/03/2015 (Tariffe musei e teatro 

comunale) 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 07/03/2016 (Tariffe locali stabilmente 

destinati a riunioni non istituzionali e per celebrazione matrimoni); 

 

VISTA la seguente tabella riassuntiva delle entrate e delle spese contenute nei predisponendo 

Bilancio di Previsione relative ai sopra citati servizi a domanda individuale erogati dal 

Comune di Corciano e la conseguente percentuale di copertura dei costi di ciascuno di essi: 

 



CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        

Pagina n. 3 

SERVIZIO 
ENTRATE 
PREVISTE 

SPESE 
PREVISTE  

% DI 
COPERTURA  

Asili nido (*) 
         

243.847,50           692.827,84  35,20 

Soggiorni estivi           40.000,00           103.551,35  38,63 

Trasporto 
scolastico           70.000,00           289.689,00  24,16 

Impianti sportivi                         -           725.205,77  0,00 

Teatri comunali             1.000,00           108.570,58  0,92 

Musei, 
pinacoteche, 
gallerie e mostre                         -           285.819,26  0,00 

Uso di locali 
adibiti a riunioni             8.900,00             14.400,00  61,81 

Biblioteca                         -           151.437,79  0,00 

TOTALI 
         

363.747,50        2.371.501,59  15,34 

 

 (*) Spese ridotte al 50% ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 498/92 e dell’art. 243, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs 267/2000 

 

TENUTO CONTO che nella determinazione della percentuale di copertura del servizio asili 

nido incide la presenza di asili affidati in concessione; 

 

TENUTO CONTO altresì che l’ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente 

deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del 

Ministero dell’Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2014 

entro i termini di legge, non ha l’obbligo di assicurare, la copertura minima dei costi dei 

servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti, come previsto dall’art. 243, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs 267/2000; 

 

RITENUTO di prendere atto della percentuale di copertura del costo di ciascun servizio a 

domanda individuale come riportato nella tabella di cui sopra; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. 

Lgs 267/00, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL); 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese, 

 

D E L I B E R A: 

 

1) Di prendere atto, ai fini del predisponendo Bilancio di Previsione relativo al triennio 
2016-2018, della percentuale del tasso di copertura dei servizi a domanda individuale 

finanziati da tariffe e/o contribuzioni da parte degli utenti ovvero da entrate a specifica 

destinazione riportate in premessa; 

2) di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, ricorrendo le condizioni di urgenza 



CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        

Pagina n. 4 

richieste dalla citata disposizione di legge, tenuto conto del termine di scadenza per 

l’approvazione del bilancio di previsione, di cui la presente deliberazione costituisce 

allegato obbligatorio ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs 267/2000, nonché dei termini previsti 

dal D.Lgs 267/2000 e dal vigente regolamento di contabilità per il parere del collegio dei 

revisori dei conti e per il deposito del bilancio e dei relativi allegati per l’approvazione 

consiliare. 


